

Số: 40/KH- LĐLĐ

Lai Châu, ngày 26 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức nói chuyện chuyên đề trong CNVCLĐ nhân Ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3/2024

Căn cứ Chương trình số 01/CTr-LĐLĐ, ngày 24/11/2023 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về Chương trình làm việc của Thường trực, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh năm 2024; Kế hoạch số 34/KH-LĐLĐ, ngày 21/02/2024 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, 1984 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3;

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-LĐLĐ, ngày 23/02/2024 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024), 61 năm thành lập Công đoàn tỉnh Lai Châu (15/4/1963-15/4/2024);

Căn cứ Thông báo Kết luận Hội nghị Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh họp ngày 23/02/2024;

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị nói chuyện chuyên đề trong CNVCLĐ nhân Ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3/2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ nữ công, đoàn viên, CNVCLĐ về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của Phụ nữ thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; công tác Bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, bình đẳng giới trong gia đình, cơ quan, đơn vị và vai trò của người vợ, người mẹ trong gia đình.

- Tăng cường sự chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các quy định của pháp luật có liên quan đến Bình đẳng giới, đảm bảo lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong hoạt động của các cấp công đoàn.

- Nội dung nói chuyện chuyên đề phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đoàn viên, người lao động.

II. NỘI DUNG

1. Phòng, chống bạo lực gia đình.
2. Bình đẳng giới.
3. Vai trò của người phụ nữ trong thời kỳ cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4.

III. THỜI GIAN, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** 1/2 ngày, Khai mạc 8 giờ 00 phút, ngày 08/3/2024.

2. **Hình thức:** Trực tiếp và trực tuyến

3. **Thành phần:**

3.1. **Tại điểm cầu Trung tâm Hội nghị Văn hóa tỉnh**

a. **Đại biểu mời**

- Đồng chí Giàng Páo Mỹ, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng Nhân dân tỉnh, Trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Lai Châu.

- Lãnh đạo Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh.

- Nữ Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp tỉnh.

b. **Đại biểu triệu tập**

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh khoá XIII.

- Cán bộ công đoàn chuyên trách LĐLĐ tỉnh, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh, LĐLĐ Thành phố.

- Nữ đoàn viên, CNVCLĐ thuộc LĐLĐ thành phố, các Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh.

- Cán bộ Nữ công và nữ đoàn viên các CĐCS Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

(Có danh sách phân bổ kèm theo)

3.2. **Tại điểm cầu các huyện**

Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành LĐLĐ huyện; cán bộ nữ công các CĐCS trực thuộc.

4. **Địa điểm**

- Điểm cầu tỉnh: Hội trường lớn, Trung tâm Hội nghị văn hóa tỉnh Lai Châu.

- Điểm cầu các huyện: Do các huyện bố trí.

5. **Báo cáo viên:** Tiến sỹ Lê Doãn Hợp, Nguyên Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, nguyên Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông.

IV. KINH PHÍ

Từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của LĐLĐ tỉnh năm 2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Ban Tuyên giáo - Nữ công**

- Xây dựng kế hoạch nói chuyện chuyên đề trong CNVCLĐ nhân Ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3/2024.

- Mời, đón tiếp báo cáo viên Trung ương và chuẩn bị các nội dung buổi nói chuyện.

- Phân bổ đại biểu dự buổi nói chuyện.
- Phối hợp với các Ban LĐLĐ tỉnh phục vụ buổi nói chuyện.

2. Văn phòng

- Ban hành giấy mời đại biểu.
- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, điều kiện phục vụ buổi nói chuyện.
- Phối hợp đón tiếp báo cáo viên Trung ương.
- Xây dựng dự toán và quyết toán buổi nói chuyện theo quy định.
- Phân công cán bộ, công chức phục vụ buổi nói chuyện.

3. Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động

- Tổng hợp danh sách, theo dõi số lượng đại biểu dự buổi nói chuyện
- Phân công cán bộ, công chức phục vụ buổi nói chuyện.

4. Ban Tổ chức - Kiểm tra

- Bố trí sơ đồ chỗ ngồi cho đại biểu dự buổi nói chuyện
- Phân công cán bộ, công chức phục vụ buổi nói chuyện.

5. LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh

- Đề nghị LĐLĐ các huyện báo cáo cấp ủy, chính quyền tạo điều kiện phòng họp trực tuyến kết nối với điểm cầu tỉnh. Thời gian kết nối với điểm cầu tỉnh 15h30 phút, ngày 07/3/2024.

- Triệu tập đoàn viên, CNVCLĐ tham gia buổi nói chuyện đảm bảo số lượng, thành phần và quản lý đoàn viên, CNVCLĐ của đơn vị mình trong suốt quá trình diễn ra buổi nói chuyện.

- Lập danh sách đoàn viên, CNVCLĐ tham gia buổi nói chuyện gửi về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động) trước ngày 05/3/2024.

Trên đây là kế hoạch tổ chức buổi nói chuyện chuyên đề trong CNVCLĐ nhân Ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3/2024. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các Ban LĐLĐ tỉnh và các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy; UBND tỉnh;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh;
- Hội LHPN tỉnh;
- TT, các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thành phố, CĐ ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh;
- Công đoàn các đơn vị Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TG-NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Hoàng Thọ Trung





DANH SÁCH

Phân bổ đại biểu mời, tham dự buổi nói chuyện chuyên đề nhân ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3/2024

(Kèm theo kế hoạch số 40/KH-LĐLĐ, ngày 26 tháng 2 năm 2024 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh)

TT	TÊN ĐƠN VỊ	SỐ LƯỢNG
I	Đại biểu mời (Lãnh đạo các sở, Ban, Ngành, đoàn thể tỉnh, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh)	
1	Đồng chí: Giàng Páo Mỹ, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng Nhân dân tỉnh, Trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Lai Châu	01
2	Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy	01
3	Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	01
4	Lãnh đạo Ban vì sự tiến bộ Phụ nữ	01
5	Nữ lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, nữ lãnh đạo các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh	56
II	Đại biểu triệu tập	
1	UV BCH LĐLĐ tỉnh	17
2	Cán bộ chuyên trách LĐLĐ tỉnh	12
3	Cán bộ chuyên trách LĐLĐ thành phố	03
4	Cán bộ chuyên trách CĐN Giáo dục	01
5	Cán bộ chuyên trách Công đoàn Viên chức tỉnh	01
6	Cán bộ chuyên trách CĐN Y tế	01
7	Nữ đoàn viên, CNVCLĐ LĐLĐ thành phố	108
8	Nữ đoàn viên, CNVCLĐ Công đoàn viên chức tỉnh	100
9	Nữ đoàn viên, CNVCLĐ CĐN Y tế tỉnh	44
10	Nữ đoàn viên, CNVCLĐ CĐN Giáo dục tỉnh	20
11	Cán bộ nữ công và nữ đoàn viên CĐCS Điện lực tỉnh	3
12	Cán bộ nữ công và nữ đoàn viên CĐCS Bưu điện tỉnh	3
13	Cán bộ nữ công và nữ đoàn viên CĐCS Ngân hàng Nhà nước tỉnh	3
14	Cán bộ nữ công và nữ đoàn viên CĐCS Ngân hàng NN&PTNT tỉnh	3
15	Cán bộ nữ công và nữ đoàn viên CĐCS Ngân hàng chính sách tỉnh	3
16	Cán bộ nữ công và nữ đoàn viên CĐCS Ngân hàng ĐT & Phát triển tỉnh	3
17	Cán bộ nữ công và nữ đoàn viên Ngân hàng Liên Việt	3
18	Cán bộ nữ công và nữ đoàn viên CĐCS Ngân hàng Công thương tỉnh	3
19	Cán bộ nữ công và nữ đoàn viên CĐCS CN Công ty Xăng dầu Lai Châu	3
20	Cán bộ nữ công và nữ đoàn viên CĐCS Công ty CP Cao su Lai Châu	3
21	Cán bộ nữ công và nữ đoàn viên CĐCS Công ty CP Cao su 2 Lai Châu	3
	Tổng cộng	400

